

CURRICULUM VITAE
Juana Pujaco Rodríguez
C.I. No. 82.152.161
DNI. 09866192

Urb. Lomas de Monte Claro, Caracas, Venezuela / Av. Camino Real, Las Palmas, Surco. Lima Perú

Hab: 0212-371.2683 Cel: 0412-7007130 / 00511 2482188

Grupo de Investigación Vida Urbana y Ambiente (VUA-USB), Universidad Simón Bolívar, Edificio Mecánica y Estudios Urbanos (MEU), 2er piso, ofc.206. Apartado 89000. Valle de Sartenejas.

Baruta. Edo. Miranda. Caracas - Venezuela

Directos: 58-0212- 9064093 – 4094

E-mail: juprodriguez@yahoo.es / juprodriguez@usb.ve

FORMACIÓN ACADÉMICA



Doctorado en Desarrollo Sostenible

2013-En proceso Universidad Simón Bolívar, Venezuela
Nivel: Doctorado

Maestría en Desarrollo y Ambiente

2009-2013 Universidad Simón Bolívar, Venezuela
Nivel: Maestría

Especialización en Gerencia de Mercadeo

2007-2009 Universidad Simón Bolívar, Venezuela
Nivel: Especialización

Comunicación Social. Mención Corporativa

2001-2005 Universidad Santa María, Venezuela
Nivel: Universitario

Diseñador Gráfico. Mención Ilustración.

1992-1996, (Graduado) Instituto de Diseño Perera, Venezuela
Nivel: Técnico

PERFIL PROFESIONAL

Comunicador social, especialista en los procesos de concienciación ciudadana a través de la imagen gráfica. Manejo de conceptos, herramientas, tecnologías y las nuevas tendencias del Marketing a través de la comunicación. Investigador ambiental con sujeción a los principios del desarrollo sustentable.

EXPERIENCIA LABORAL

Investigador PEII, nivel A-2, del Ministerio del Poder Popular para la Ciencia, Tecnología e Innovación (MCTI) a través del Observatorio Nacional de Ciencia Tecnología e Innovación (ONCTI) Caracas-Venezuela, desde abril, 2011. Proyecto de Investigación aprobado y financiado por el Fondo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (FONACIT): **Manual de Educación para la Prevención y Mitigación de Riesgos Socio naturales**. 04/2012-04/2013

Universidad Simón Bolívar / Grupo de Investigación Vida Urbana y Ambiente (VUA)

01/2007-12/2008 - 10/2013-Actualmente

Ayudante de Investigación del Grupo VUA, adscrito al Departamento de Planificación Urbana del Decanato de Investigación y Desarrollo de la USB.

Asignaciones: Coordinación logística y administrativa del “Diplomado en Desarrollo Sostenible, reto para Emprendedores y Empresarios” impulsado por el Grupo de Investigación VUA-USB; Coordinación en la preparación de Diplomados frente al Decanato de Extensión DEx-USB , Formulación de proyectos de investigación ante instituciones convocantes; utilización e integración de las nuevas tecnologías en los procesos formativos adaptando cursos presenciales, de las profesoras del Grupo, a plataformas on line; investigación y acompañamiento a los profesores en las áreas de: Planificación Ambiental Urbana, Evaluación Ambiental, Marketing de Ciudades, Calidad Ambiental Urbana, Contaminación Ambiental por Ruido, Calidad de Vida Urbana, Educación para el Desarrollo Sostenible, Actitudes Ambientales y Riesgo socio natural; Promoción gráfica y comunicacional de todas las actividades académicas y de extensión en las que el Grupo participa.

Sector de industria: Educación

Tlf: (0212)906.4093 - 4094

Universidad Simón Bolívar / Instituto de Estudios Regionales y Urbanos (IERU)

01/2008-04/2012

Ayudante Académico

Asignaciones: Mantenimiento de la pág. Web del Instituto, diseño y elaboración del Boletín Institucional, Coordinación en la preparación de Diplomado Planificación y Gestión Urbanística, Experiencias Municipales, coordinación logística de Tertulias impulsadas desde la institución.

Sector de industria: Educación

Tlf: (0212)906.4034 - 4035.

Somelca C.A - Diseñador Gráfico. Libre Ejercicio

9/2001-2004

Asignaciones: Trabajos de diseño gráfico, planos, figuras, presentaciones, Imagen corporativa y elaboración de informes gráficos.

Sector de industria: Ingeniería de consulta en vialidad y transporte

Tlf: (0212)7612792.

Pait Consultores - Diseñador Gráfico. Libre Ejercicio

1/2001-2004

Asignaciones: Elaboración de gráficos para estudios integrales de transporte urbano en Caracas.

Sector de industria: Ingeniería de consulta en vialidad y transporte.

Telf: (0212)781-2246.

Consultores Geohidra - Diseñador Gráfico

5/1997-2/1999

Área de experiencia: Equipo Creativo / **División Ambiente.** Departamento de Información Geográfica

Asignaciones: Diseñador Gráfico a tiempo completo, encargado de la elaboración de material gráfico para informes y presentaciones. Comunicaciones internas y externas a nivel gráfico (volantes, afiches, material P.O.P.)

Sector de industria: Ingeniería de consulta en el área de ambiente.

Telef.: (0212) 693-6732 / 5643

ACTIVIDADES DE CONSULTORIA

- ACTUALIZACIÓN Y MODERNIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO URBANO LOCAL DE MARACAY (PDUL). Actualmente. Análisis de los Residuos y desechos sólidos en la ciudad de Maracay. Asistente Logístico en Campo. Ecoequilibrio Innovaciones Tecnológicas, C.A.

- PLAN ESPECIAL DE LOS SECTORES “BASE ARAGUA Y PARQUE ARAGUA”, DE LA CIUDAD DE MARACAY, ESTADO ARAGUA. Octubre 2015 - junio 2016. Identificación de riesgos socio-naturales y tecnológicos, Diagnóstico participativo, Asistente Logístico en Campo. Ecoequilibrio Innovaciones Tecnológicas, C.A.
- FORMULACIÓN DEL MARCO ESTRATÉGICO-OPERATIVO PARA LA GESTIÓN AMBIENTAL COMUNITARIA DE CORPOELEC. Oferta febrero 2013 / Proyecto 2014-2015. Diagnóstico condiciones ambientales de las cuencas, Análisis de cambios en los patrones de uso del suelo y cobertura vegetal, Apoyo en cursos y talleres de transferencia de conocimientos, Asistente en la coordinación del proyecto. Consulima, S.L. / Roger Martínez, Estudios y Proyectos Urbanísticos F.P.
- MANUAL DE EDUCACIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE RIESGOS SOCIONATURALES, FONACIT, abril 2012 – abril 2013. Responsable y coordinadora del proyecto y elaboración, diseño y divulgación del Manual. Realizado con el apoyo institucional del Grupo de Investigación Vida Urbana y Ambiente de la USB.
- MODELO DE ESCUELAS VERDES PARA VENEZUELA, EN EL MARCO DE LA EDUCACIÓN PARA LA SOSTENIBILIDAD, CAF, PNUD, 2011. Consultor experto en Comunicación Social y Diseño Gráfico. Proyecto realizado por el Grupo de Investigación Vida Urbana y Ambiente de la USB.
- EVALUACIÓN DE LA SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL DE LA USB- SARTENEJAS. Febrero-noviembre 2010. Integrante del Grupo de investigadores en el tema contaminación de aire. Proyecto realizado por el Grupo de Investigación Vida Urbana y Ambiente de la USB.
- PLAN DE EXPANSIÓN DE SOLEDAD Y SU ÁREA DE INFLUENCIA. MUNICIPIO INDEPENDENCIA, EDO. ANZOÁTEGUI. Octubre 2010-marzo, 2011. Integrante del grupo en el tema de riesgo. Proyecto elaborado por el Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB.
- II CURSO DE URBANISMO PARA VECINOS DIRIGENTES. Octubre-noviembre, 2010. Participación en La conceptualización gráfica. Proyecto coordinado por el Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB.
- PLAN DE DESARROLLO URBANO LOCAL Y APOYO A LA GESTIÓN URBANA, EL HATILLO, 2009. Integrante de Grupo de trabajo en el tema de Participación Comunitaria. Proyecto elaborado por el Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB.
- DISEÑO DE LA METODOLOGÍA PARA LA INCLUSIÓN DE LA VARIABLE RIESGO AMBIENTAL EN LOS PLANES URBANOS. CASO DE APLICACIÓN: SANTA CRUZ DE MORA, ESTADO MÉRIDA, 2009. Integrante del Grupo de trabajo. Proyecto elaborado por el Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB.
- SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL DE CORRALITO REFERENTE A LA HABILITACIÓN URBANÍSTICA DEL SECTOR CON ESPECIAL ÉNFASIS EN EL SERVICIO DE ACUEDUCTOS. Decanato de Extensión y Desarrollo USB, a través del Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB. Diciembre, 2009.
- PLAN DE DESARROLLO URBANO LOCAL, PDUL, DE GUARENAS. Municipio Plaza, 2009. Elaboración del Informe síntesis. Proyecto elaborado por el Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB.
- EVALUACIÓN SOCIOECONÓMICA DE NUEVOS DESARROLLOS COSTA AFUERA EN LA REGIÓN NOROCCIDENTAL DEL PAÍS. (2004). Petróleos de Venezuela, S.A. Proyecto Plataforma Deltaza, 2004. Integrante del Equipo de trabajo en la elaboración gráfica. Proyecto elaborado por el Instituto de Estudios Regionales y Urbanos, IERU-USB.

- PROYECTO DE OBRAS DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y RECUPERACIÓN DE LA SEDE CAMURÍ GRANDE DE LA UNIVERSIDAD SIMÓN BOLÍVAR. Dirección de Planta Física de la Universidad Simón Bolívar, 2003. Apoyo en elaboración de material gráfico.

PARTICIPACIÓN EN ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN

- TALLER ACTORES SOCIALES (INSTITUCIONAL, ECONÓMICO Y COMUNITARIO): ENTENDIENDO LA RESILIENCIA PARA EL LOGRO DE UNA CIUDAD SEGURA. En el marco del proyecto: PLAN ESPECIAL DE LOS SECTORES BASE ARAGUA Y PARQUE ARAGUA, CIUDAD DE MARACAY, ESTADO ARAGUA, 2015-2016. Proyecto elaborado por Ecoequilibrio Innovaciones Sostenibles, C.A. Participación con el grupo de facilitadores de los Talleres (3).
- Coordinación administrativa y logística de la II, III y IV Cohorte del DIPLOMADO EN DESARROLLO SOSTENIBLE: RETO PARA EMPRENDEDORES Y EMPRESARIOS. Impartido por la Universidad Simón Bolívar (Funindes-USB, DEx-USB y el Grupo VUA-USB). 2014 - junio 2016.
- Conferencia: "REDUCCIÓN DE RIESGOS DE DESASTRE A PARTIR DE LA PROMOCIÓN DE CIUDADES Y COMUNIDADES RESILIENTES" en el marco del Mes del Urbanista, Foro Nuevas Tendencias del Urbanismo, realizado en el centro Cultural Chacao, el 13 de noviembre, 2015.
- Conferencia: "CONSTRUCCIÓN DE UN MODELO DE ECOESCUELAS EN EL CONTEXTO VENEZOLANO", en el marco de las actividades académicas del curso: "La investigación educativa ambiental en Venezuela: pluralidad de enfoques y temáticas" (código DEA-887), que forma parte del programa de Doctorado en Educación Ambiental. Dictado en compañía de la prof. Loraine Giraud, USB. Junio, 2015.
- Conferencia: "SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL URBANA, RIESGOS Y RESILIENCIA: UNA EXPERIENCIA EN MATERIA DE INDICADORES, MUNICIPIO CHACAO, VENEZUELA" presentado en el VII Seminario Internacional "La Sostenibilidad un Punto de Encuentro: Construcción de la Resiliencia de nuestra comunidad ante los desastres", realizado en Medellín, Colombia, los días 22 y 23 de octubre de 2015. Acompañamiento en el tema de resiliencia a la expositora prof. Loraine Giraud.
- Coordinación, programación (académica y presupuestaria) y entrega de las memorias del PRIMER FORO DE GESTIÓN AMBIENTAL URBANA realizado en octubre 2014.
- TALLER COMUNITARIO: PRESENTACION MANUAL EDUCANDO EN LA PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE RIESGOS SOCIONATURALES. Comunidad de Santa Cruz de Mora, Estado Mérida, junio 2012. Facilitadora del Taller.
- Coordinación del DIPLOMADO EN PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN AMBIENTAL: EXPERIENCIAS MUNICIPALES. Funindes-USB, DEx-USB y el IERU.2010-2011 / 2011-2012.
- PRIMERA, SEGUNDA, TERCERA, CUARTA, QUINTA SEMANA LATINOAMERICANA Y CARIBEÑA EN LA SIMÓN. Octubre 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015. Instituto de Altos Estudios de América Latina - USB. Participación en la conceptualización gráfica y difusión del evento.
- TALLER COMUNITARIO: EL RIESGO COMO ESTRATEGIA DE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN URBANA. En el marco del proyecto: PLAN DE EXPANSIÓN URBANA DE SOLEDAD Y SUS ÁREAS DE INFLUENCIA. MUNICIPIO INDEPENDENCIA, EDO. ANZOÁTEGUI, 2010. Participación con el grupo de facilitadores del Taller.
- TALLER DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA. En el marco del proyecto PLAN DE DESARROLLO URBANO LOCAL Y APOYO A LA GESTIÓN URBANA, EL HATILLO, 2009. Participación con el grupo de facilitadores del Taller.

- Coordinación de tertulias desde el INSTITUTO DE ESTUDIOS REGIONALES Y URBANOS, IERU-USB entre los años enero 2009 – abril 2012
- ACTIVIDADES ENMARCADAS EN EL PROGRAMA DE PROMOCION DE LOS INSTITUTOS – USB. División de Ciencias Sociales de la USB, 2011. Coordinación, conceptualización y elaboración de material gráfico para las actividades del IERU y del Evento.

PUBLICACIONES

- Publicación científica: "Santa Cruz de Mora, poblado andino con grandes amenazas socio-naturales: Desarrollando una cultura comunitaria para integrar la gestión de riesgo en los procesos de planificación urbana" en el libro "Desarrollo Sustentable en regiones rurales y periféricas" (Pág. 303). ISBN 978-9942-09-326-4. Juana Pujaico¹, Luisa Páez² y Rosa María Chacón³, publicación (344 p.) digitalizada, editado por Mirosława Czerny e Hildegardo Córdova. Quito, Ecuador. Diciembre 2015.
- Artículo: "Manual Educativo de prevención y mitigación ante posibles escenarios de riesgos socio-naturales", en la Edición de la Revista Multiciencias, Vol.15, Nº 2, 2015, ISSN 1317-2255 / Dep. legal pp.200002FA828. Juana Pujaico¹, Luisa Páez de González², Rosa María Chacón³, editado por Blanquita C. García G. Coordinación de investigación y postgrado de la Universidad del Zulia, Núcleo Punto Fijo. Julio 2015.
- Publicación científica: "Promoting sustainable schools through the Earth Charter: The Experience with Eco-schools in Venezuela"(Pág. 69) en la Edición "The Heart of the Matter: Infusing Sustainability Values in Education: Experiences of ESD with the Earth Charter", Rosa Maria Chacón¹, Nila Pellegrini², Juana Pujaico³. publicación (106 p.) digitalizada, editado por Alicia Jiménez Elizondo y Douglas F. Williamson. San José, C.R. Universidad para la Paz, 2014.
- Publicación científica: "Los desastres como activadores del compromiso ciudadano: Santa Cruz de Mora, Estado Mérida, como caso de estudio" en el libro "La política del Ordenamiento Territorial en México: de la Teoría a la Práctica", Rosa María Chacón¹, Enriqueta González² y Juana Pujaico³, Primera edición: 14 de noviembre de 2013.

PARTICIPACIÓN EN SEMINARIOS Y CONGRESOS

- XI Jornadas de Investigación y Postgrado y III Encuentro Internacional de Investigadores de "Ciencia para la Paz y Desarrollo". Asistencia y presentación de la ponencia arbitrada: **"EDUCACIÓN Y CAPACITACIÓN PARA UNA GESTIÓN AMBIENTAL COMUNITARIA EN CUENCAS HIDROELÉCTRICAS"** para publicación en la Revista Multiciencias (en evaluación). Realizado del **02 al 04 de noviembre de 2016** en la Universidad de Zulia, sede Punto Fijo. ISBN 978-9809-402-8/ Dep. legal lfx18520140013365.
- Asistencia y presentación de la ponencia: **"REDUCCIÓN DEL RIESGO A PARTIR DE LA PROMOCIÓN DE COMUNIDADES RESILIENTES"** en el II Jornadas de Riesgos Socionaturales y Educación "Por una Cultura de Prevención ante los riesgos naturales. Realizado por la Universidad de la LUZ en Maracaibo, Estado Zulia, los días **27, 28 y 29 de junio de 2016**.
- Asistencia como co-autora en la presentación de la ponencia: **"LA EDUCACIÓN, PLATAFORMA NECESARIA PARA ALCANZAR LA RESILIENCIA ANTE EL RIESGO DE DESASTRE"** en el II Jornadas de Riesgos Socionaturales y Educación "Por una Cultura de Prevención ante los riesgos naturales. Realizado por la Universidad de la LUZ en Maracaibo, Estado Zulia, los días **27, 28 y 29 de junio de 2016**.

- X Jornadas de Investigación y Postgrado. II Encuentro Internacional de Investigadores. Asistencia y presentación de la ponencia arbitrada: **“EDUCANDO EN LA PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN ANTE POSIBLES ESCENARIOS DE RIESGOS SOCIO-NATURALES”**. Realizado del **5 al 7 noviembre de 2014** en la Universidad de Zulia, sede Punto Fijo,
- Presencia en calidad de Participante y Comité Organizador del Primer Foro de Gestión Ambiental Urbana, GAU 2014, organizada por La Universidad Simón Bolívar (USB), el Grupo de Investigación Vida Urbana y Ambiente de la Universidad Simón Bolívar (VUA-USB), la Universidad Católica Andrés Bello (UCAB), la Comisión de Ambiente de la Academia Nacional de Ingeniería y Hábitat (ANIH), el Grupo Orinoco (GO) y la Fundación Konrad Adenauer Venezuela. 30 de octubre 2014. Complejo de Auditorios de la USB.
- Il Congreso Venezolano de Ciencia y Tecnología e Innovación en el marco de la LOCTI y del PEII. Del 7 al 10 de noviembre del 2013. Observaciones: Participación a través de Ponencia **“EDUCANDO A LAS COMUNIDADES EN LA PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN FRENTE A POSIBLES ESCENARIOS DE RIESGOS SOCIO-NATURALES”**.
- Encuentro Zuliano de Educación Universitaria hacia el Desarrollo Sustentable. Zulia, Venezuela. Del 11 al 17 de octubre del 2013. Observaciones: Participación a través de Ponencia **“DIPLOMADO EN DESARROLLO SOSTENIBLE, RETO PARA EMPRENDEDORES Y EMPRESARIOS”**.
- Foro: “Ambiente 3 Perspectivas”, el cual parte de las actividades programadas para la Semana Ambiental en la Universidad Nacional Abierta Caracas, Venezuela. 6 de junio de 2013, en el Marco del Día Mundial del Ambiente. Observaciones: Participación como Panelista.
- XII Jornadas De Investigación Educativa y IV Congreso Internacional 2013 Simposio Nacional Caracas, Venezuela. 07 al 10 de mayo, 2013. Participación a través de elaboración de presentación para la ponencia oral de la profesora Rosa María Chacón: Las Ecoescuelas como Modelo de Educación para El Desarrollo Sostenible.
- Congreso Nacional de Planificación Urbanística, CONAPLURB. Mérida, Venezuela. Del 27 al 30 de octubre 2012. Observaciones: Participación a través de Ponencia **“MANUAL DE EDUCACIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES. CASO DE ESTUDIO SANTA CRUZ DE MORA, ZONA DEL VALLE DEL MOCOTÍES EN EL ESTADO MÉRIDA – VENEZUELA”**.
- Primer Congreso Venezolano de Ciencia, Tecnología e Innovación en el marco de la LOCTI y del PEII. Caracas, Venezuela. Del 23 al 26 de septiembre 2012. Observaciones: Participación a través de Cartel **“MANUAL DE EDUCACIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES”**.
- V Seminario, Taller sobre Espacios Públicos. Tema: Cultura Ciudadana y Espacios Públicos. Facultad de Arquitectura y Diseño. Universidad de Los Andes. Mérida – Venezuela. Junio 2012. Observaciones: Participación a través de la elaboración de presentación gráfica **“EL VALOR DEL ESPACIO PÚBLICO COMO HERRAMIENTA DE MARKETING DE LA CIUDAD”**. Ponencia de la prof. Rosa María Chacón.
- 3° Coloquio Internacional, Ciudades del Turismo. Prácticas y representaciones en las nuevas tendencias. Hermosillo, México. Octubre, 2010. Observaciones: Participación a través de la elaboración de presentación gráfica **“LA CIUDAD SOSTENIBLE, RETO PARA EL TURISMO”**. Ponencia de la prof. Rosa María Chacón.
- Simposio Internacional, Marketing de Ciudades y marcas territoriales, Place Branding. León, España. Octubre, 2010. Observaciones: Participación a través de la elaboración de

presentación gráfica **“CIUDADES EXITOSAS EN AMÉRICA LATINA. ¿SOSTENIBILIDAD Y/O MARKETING?** Ponencia de la prof. Rosa María Chacón.

- Seminario: Escuelas Verdes en el marco de la Educación para la Sostenibilidad. Seminario de Educación para el Desarrollo Sostenible, Ética y Carta de la Tierra. Caracas, Venezuela. Abril 2010. Observaciones: Participación en la organización del Seminario a través del grupo Vida Urbana y Ambiente en el marco del proyecto de investigación sobre Escuelas Verdes.
- Participación con póster en el V Congreso Internacional de Ordenamiento Ecológico y Territorial 2009. **“ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DESARROLLO SUSTENTABLE: DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA”**. Tema: Los desastres como activadores del compromiso ciudadano: Santa Cruz de Mora Estado Mérida, como caso de estudio.
- Seminario: Diseño de un modelo de Escuelas Verdes en el marco de la Educación para la Sostenibilidad, para Venezuela. Enero 2008. Observaciones: Participación en la organización del Seminario a través del grupo Vida Urbana y Ambiente, con el apoyo del DID y TOTAL Venezuela.